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Úvodník 

Milí naši čitatelia! 

Je tu ďalší ročník, ďalšie číslo nášho / vášho časopisu.  

Ani už nejdem písať, v akej divnej dobe vzniklo. Napriek tomu 

máme dosť šikovných žiakov, ktorí toho veľa videli, zažili či 

dosiahli..... 

O všetkom, čo sa na našej škole udialo, sa dozviete z webovej 

stánky školy. My vám prinášame pohľad očami našich 

redaktorov. Teda niekedy sme oslovili aj priamo účastníkov 

(napríklad olympiád). A nikto nám neodmietol 😊, za čo im ešte 

raz ďakujeme. Pripravte sa teda na pohodové a zaujímavé 

čítanie. 

A ak by ste pocítili chuť pridať sa k nám a niečo zaujímavé 

napísať – viete, kde nás nájdete. 

Krásne a pohodové prežitie vianočných sviatkov, veľa zdravia 

a radosti vám želáme. 

                                                              Vaša redakčná rada          
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Rozhovor  s... 

pani učiteľkou Petrou Ďurigovou 

 

Akú spomienku/spomienky ste mali 

z detstva najobľúbenejšiu/šie ? 

No, najkrajšia spomienka.......na 

základnú školu mám pekné 

spomienky, či už to bol kolektív alebo 

kamarátky. Vždy sme sa vedeli 

zabaviť, všelijaké loptové hry sme 

hrávali a bolo to vážne super. Na 

strednej škole to bolo ťažšie. Na 

gymnáziu som mala problémy s 

matematikou, fyzikou aj s chémiou. 

Bolo to ťažké, keďže som sa musela 

veľa učiť. 

 Aký ste mali vzťah so svojimi 

súrodencami (teda pokiaľ ste 

nejakých mali) ? 

Mám dvoch súrodencov, ktorí sú odo 

mňa mladší. Brat je o 2  roky mladší 

a sestra o 13 rokov mladšia. S bratom 

sme sa veľakrát bili. Mali sme sa , ale 

skoro vždy to schytal on. Sestra, tá 

bola stále také malé bábätko, vždy 

som si pripadala ako jej druhá mama, 

čo som sa o ňu starala a pomáhala 

jej.  Bolo to s ňou ťažšie, ale čo by 

som pre rodinu nespravila  

 

 Máte radi hudbu? Ak áno, aký by 

ste chceli hudobný nástroj 

(v prípade, že ste nad tým niekedy 

uvažovali) či aký žáner hudby sa 

Vám páči ? 

No, musím si priznať, že ja neviem 

rozoznať falošné tóny, čiže ja by som 

na žiadnom hudobnom nástroji 

nevedela hrať poriadne. Neviem, 

V tomto čísle časopisu sme položili niekoľko otázok pani 

učiteľke Ďurigovej. Učí predmet slovenský jazyk, biológia 

a občianska výchova.  
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kedy by som hrala falošne a kedy 

dobre. Ale kebyže som si mala 

vybrať, tak by to bol klavír, lebo ja 

mám rada tú kľudnejšiu hudbu             

(klavír pre mňa znie tak pekne 

a ľúbezne). 

Aké ste mali radi predmety, krúžky 

či športy počas obdobia, keď ste 

chodili na základnú školu? 

Mala som rada telesnú a slovenčinu 

(tá bola pre mňa jednoduchá, pri tom 

som sa veľa učiť nemusela). Chodila 

som na športové gymnázium, takže 

to bude aj jeden z dôvodov, prečo 

mám telesnú rada. Všelijaké loptové 

hry s kolektívom som mala rada už 

od malička. Krúžky som mala volejbal 

a futbal. Futbal som hrala 6 rokov 

a volejbal iba v rámci  krúžkov. 

Niekedy si aj teraz s mojimi bývalými 

učiteľmi ideme volejbal zahrať.  

Bavilo ma to veľmi. 

Čo Vás viedlo stať sa učiteľkou?  

Ja som mala vždy rada prácu s deťmi, 

keď som chodila na základnú školu, 

teda čo si pamätám, tak vždy som 

robila tú organizátorku pri stretkách, 

atď. K povolaniu stať sa učiteľkou ma 

naviedli moji učitelia a učiteľky.  

Prečo učíte práve občiansku 

a slovenčinu? 

No, ja som vyštudovala slovenčinu 

a biológiu (respektíve tieto dva 

predmety aj učím), ale na občiansku 

ma pridelili, aj keď som ju 

vyštudovanú nemala. Teraz je málo 

učiteľov, ktorí občiansku vedia. 

Alebo skôr, že ju majú naozaj 

vyštudovanú a učia ju. Tak som ju 

dostala ako ďalší predmet.  

 Aké sú vaše motivácie pri učení 

žiakov? 

Menšie deti zvládam lepšie ako tých 

starších pubertiakov (to asi každý 

učiteľ). Tiež lepšie sa mi učia tie 

predmety, ktoré som vyštudovala. 

Tie, ktoré suplujem, ako napr. 

občiansku, tak tie sú pre mňa 

náročnejšie a ťažšie. Niektoré veci sa 

aj ja musím naučiť, respektíve doučiť. 

Čo sa týka môjho štýlu učenia, tak ja 

neviem na deti skríknuť. Tým, že 

chcem, aby tá téma, ktorú 

vysvetľujem, bola podaná zaujímavo,  

tak nechcem kvôli tomu na deti 

kričať. Som rada, keď na vyučovacích 

hodinách zostane čas na nejaké hry. 

Najmä  pre mladšie deti. 

Kde ste chodili na základnú, strednú 

a vysokú školu? 

Do základnej školy som chodila do 

Dechtíc ( to je v mojej rodnej dedine, 

v Trnavskom kraji, približne 100 km 

od Trenčína) a na strednú a vysokú 

školu som chodila do Trnavy. 

 Čo sa Vám na Trenčíne páči? 

No, hneď ako sme sa sem 

presťahovali, tak neviem prečo, ale 

cítila som tu takú dobrú, príjemnú 

energiu. Pre mňa bola Trnava taká 
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bezduchá. Možno, že tam nemala  

taký spájací prvok. Tu v Trenčíne sa 

mi veľmi páči. Taktiež sa tu dá stále 

niekde vybehnúť na prechádzku či 

(menšiu) turistiku. 

Máte deti, ak áno, tak koľko? 

Mám dve deti, dcéru (7-ročnú) 

a syna (4-ročného). Sú to veľmi 

poslušné detičky.  

Máte domáce zviera? 

Nie, nemáme, ale chceli by sme mať 

psíka. Pokiaľ sa nám podarí 

presťahovať do domu, tak aj sliepky 

by sme chceli chovať. 

Čo robíte vo voľnom čase?  

Tak taká bežná nuda rodičov. Ale 

napr. cez jesenné prázdniny 

chodievame do Dechtíc na hroby 

zapáliť sviečky. Máme ešte záhradku, 

kde pestujeme zeleninu. Výlety, to 

nesmie chýbať, na tie tiež 

chodievame do kopcov čo najdlhšie 

a čo najďalej (teda aspoň deti to 

takto obľubujú/majú rady).   

Ako si predstavujete leto či 

dovolenku tento rok? 

No, my každé prázdniny radi 

chodievame na kopce, do prírody, na 

nové hrady, zámky či  do nových 

miest. Takže my skôr cestujeme po 

Slovensku a Čechách. 

 Aký máte názor na časopis 

JEDENÁSTKU? 

Ja osobne som videla aj čítala iba dve 

čísla a som veľmi rada, že takéto 

niečo na tejto škole funguje. A že to 

robia hlavne žiaci. Je to vážne 

kreatívne, pekné a zaujímavé. 

Taktiež som veľmi rada, že som  

mohla byť v tomto časopise 

JEDENÁSTKA.  

 

Ďakujem pekne.  

                                                                                                          

        Natália Omastová, 8.A 
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Aktuality 

 

 

 

 

Zber papiera 

          Náš tradičný jesenný zber papiera. Vždy v septembri si 

upraceme po lete naše pivnice a garáže. Konečne si 

zoberieme „ten zber“, ktorý zavadzia u babičky. 

V  kanceláriách a firmách sa podelí medzi zamestnancov, ktorí 

majú školopovinné deti... alebo si zoberie šéf 😊. A aj 

v izbičkách školákov sa vyhodia staré pracovné zošity, 

papiere, letáky a všeličo papierové. A ešte kto to privezie, 

samozrejme...  
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Tento rok sa zber uskutočnil 20. až 22. septembra 2021 tradične na 

parkovisku za jedálňou. Netradične do dvoch kontajnerov a bola aj 

otváracia a zatváracia rampa. 

Spolu sme nazbierali 14.753 kg.  

      Najúspešnejšia bola 4.B trieda, ktorá nazbierala 2068 kg.  

A úplne najúspešnejšia bola žiačka Nikolka Temiaková, ktorá 

priniesla 1278,5 kg. (to je 1 tona a 278,5 kila 😊) 

A druhé (alebo aj prvé) najhlavnejšie: 

 Naši dobrovoľníci, pomocníci, ktorí po vyučovaní a zadarmo (teda 

sladká odmena tiež bola) pracovali. Nosili a viazali aj v miernom daždi, 

aj v zime. Niektorí aj celú smenu (od 14:00 do 18:00) a niektorí aj viac 

dní. Všetkým ĎAKUJEME.  

Pomocníci: Richard 6.B, 

Katka, Tomáš a Juliana 

7.B, Šimon 8.B, Júlia, 

Martina, Sofia, Laura, 

Tomáš, Tobias a Sebastián 

9.A a Veronika, Barbora, 

Martina, Dominik 

a Timotej z 9.B.  

                                                                     

Už sa tešíme na ďalší zber. 

 

        Redakčná rada 
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Aktuality 

Technická olympiáda 

 

 

 

 

Aj v tejto dobe, keď  sa strieda prezenčné vyučovanie 
s dištančným a karanténou, olympiády idú ďalej..... 

   Dňa 8. októbra sa konalo školské a 25. novembra 2021 okresné kolo 
Technickej olympiády. Z našej školy sa okresného kola zúčastnili traja žiaci. 
Pripravovali sa počas vyučovacích hodín a najmä individuálne s vyučujúcimi - s p. 
uč. Kosovou a p. uč. Porošinom. Museli si zopakovať teóriu a rôzne poznatky o 
technike. Samotná olympiáda prebiehala  online formou.  

 

V kategórii A (8. a 9. ročník) nás 
reprezentovala dvojica Tamara 
Reptová a Dominik Kodrík z 9.B 
triedy. Umiestnili sa na peknom  
piatom mieste.  

 

V kategórii B (6. a 7. ročník) 
Patrícia Uhrinová zo 7.C triedy. Tá 
sa stala úspešnou riešiteľkou 
okresného kola a obsadila deviate 
miesto.  

 

Našim úspešným technikom 

blahoželáme 😊 

 

           Redakčná rada 
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Aktuality 

Geografická olympiáda 

No a aká bola geografická olympiáda? 

Cestou do školy som si opakovala učivo. V škole som zamierila do 

informatickej učebne a nachystala som si všetky potrebné veci. Zrazu som sa 

ale dozvedela, že naša trieda ide do karantény...    Musela som odísť.  

No, nevzdala som to. Olympiádu som vypracovávala doma online. Prihlásenie 

bolo úplne  v poriadku, stačilo zadať meno a heslo. Úlohy boli celkom ľahké, 

stihla som ich za 35 minút. Najviac mi dala zabrať posledná úloha, kde som 

mala poskladať písmená tak, aby vytvárali názov nejakej japonskej sopky, 

polostrova, atď. To mi zabralo približne 10 minút. Na olympiáde boli otázky 

o Košiciach a Bratislave. Aj práca s mapou a atlasom, Grécko, slovenské 

kotliny a azimuty – tie ma bavili najviac. Umiestnila som sa ako úspešná 

riešiteľka na 5. mieste. Ďakujem za úžasnú prípravu pani učiteľke Muchovej 

a rada by som dodala, že ak bude budúci rok olympiáda, rada sa zúčastním 

opäť.    

Lucia Stromčeková, 8.B 

 

Víťazi:  

Kategória 5. ročník – Zuzana Pethö, 5.A 

Kategória 6. – 7. ročník – Tamara Turzíková, 7.A 

Kategória 8. – 9. ročník – Martin Bukovinský, 9.C 

24. novembra 2021 sa konalo na našej škole školské kolo 

geografickej olympiády. Tento rok prebiehalo formou online. 

Žiaci riešili otázky cez internet. Svoje postrehy zo súťaže nám 

sprostredkovala Lucia, žiačka 8.B triedy.  
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Aktuality 

 

 

 

 

 
      

 

Náboj 

 „Náboj“ -  je matematicko-fyzikálna medzinárodná tímová súťaž. 

Tento rok, 19.11.2021,  súťažilo 4500 tímov zo Slovenska, Česka, 

Poľska, Francúzska a Španielska. Náš tím tvorili žiaci:  Klaudia 

Trúnková, 9.A, Hugo Kováč, 9.B, Šimon Bohuš a Martin Slivka 

z 8.B.  Umiestnili sa na krásnom 530. mieste. O súťaži sme sa 

porozprávali s pani učiteľkou Mgr. Štefánikovou, ktorá žiakov 

pripravovala.  

 Prečo sa súťaž  volá Náboj? 

Náboj ako sila, možnosť posunúť sa vo svojich vedomostiach ďalej, byť lepší. 

Prečo sa naša škola zapojila do súťaže?  

Zapájame sa už veľa rokov. Je to výzva, prekonať so žiakmi svoje možnosti, online 

sa porovnávať so svetom. Komunikovať, četovať s inými žiakmi v iných krajinách. 

Čo žiakov motivuje pracovať takto naviac? 

Práve tá možnosť súperiť so svetom, zistiť, že to aj my dokážeme. No 

a samozrejme jednotka z fyziky. 😊                         Redakčná rada 
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Aktuality 

Nová učebňa 

(projekt s podporou mesta Trenčín) 
Blíži sa koniec kalendárneho roka a aj naša 

škola hodnotí, čo sa podarilo opraviť, zakúpiť či 

vybudovať. V tejto ťažkej dobe, keď dobre 

uvážime, na čo sa použijú peniaze, sa nám 

mnohé podarilo. Jedným z nich je projekt 

Vytvorenie priestoru učebne v areáli školy.  

       

V blízkosti telocvične pri východe na ihriská nám zostali pozostatky 

dvoch skleníkov. Slúžili niekoľko desiatok rokov a materiál už doslúžil. 

Kvôli bezpečnosti boli rozobraté a zostali po nich základy. Hľadali sme 

teda spôsob, ako ich využiť.  

V minulých rokoch vzniklo v našom školskom areáli niekoľko 

odpočinkových zón a posedení s lavičkami. Často sa využívajú a slúžia 

žiakom. Práve posedenie aj so stolom by sme uvítali.         
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V teplých dňoch by sa tam dalo aj vyučovať. Bol by tam dostatok miesta na 

sedenie a aj písanie. 

Navrhli sme teda využitie tohto miesta. Dôkladne sme zhodnotili technický stav, 

rozmery a vyberali čo najvhodnejšie materiály. Vznikli lavičky po obvode. Sú 

z odolného materiálu „drevoplast“, ktorý už nepotrebuje ďalšiu úpravu. 

Vnútorný priestor je vyčistený a vysypaný štrkom. Nebude sa stáť vo vode a v 

blate. A aj lavice so stolom dlhšie vydržia. 

Rozpočet sme vypočítali na 1500,- €. Príspevok v grantovom programe Žiadosť o 

dotáciu na aktivity v oblasti školstva, výchovy a vzdelávania na rok 2021 bol 

schválený v  sume  954,- €  (čo  je v maximálnej miere 70%). Celá suma bola 

doplatená z n. f. Ďeťom. Ďakujeme všetkým, ktorí sa na tomto projekte 

zúčastnili.  

      V súčasnosti už využívame lavičky na sedenie a oddych.  

Ešte by sme chceli ochranu pred slnkom – pergolu alebo markízu. To zasa niekedy 

nabudúce 😊.  

                                                      Ešte raz všetkým ďakujeme. 

                                                                                              Redakčná rada 
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Aktuality 

Slniečka pre starkých... 

     Október je mesiac úcty k starším. Chcelo by to dobrý nápad, 

čím by sme tento rok potešili starkých v domove sociálnych 

služieb. Minulý rok sme kreslili pohľadnice. Aj tento rok sme 

niečo vymysleli... vyrobíme SLNIEČKA.  

   Deti v školskom klube Sovička kreslili a vyrábali. Vznikli hotové umelecké 

dielka. Každé slniečko bolo originálne a jedinečné. Šikovní keramikári na krúžku 

vyrobili slniečka z hliny a naglazovali ich. A zapojili sa aj žiaci 5. až 9. ročníka na 

hodinách etiky a výtvarnej výchovy. Niekto strihal, niekto lepil, niekto kreslili 

tváričky...  

Hotových boli plné dve škatule.  Priniesli sme ich priamo k starkým. 

Pani riaditeľka z domova nám poslala ďakovný list a veľa fotografií. Všetci sa 

veľmi tešili a pani ošetrovateľky slniečkami vyzdobili izby a chodby. Aj počas 

zamračených dní im budú prinášať radosť a úsmev na tvári.   

Ešte raz ďakujeme všetkým, ktorí pomáhali.            Redakčná rada 
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Aktuality 

 

Mladší žiaci v ŠKD „srdiečkovali“. Pripravili papierové srdiečka a na ne napísali 

nejaké pekné želanie. Vo svojich triedach sa potom vzájomne obdarovali. Bol to 

veľmi pekný moment, to by ste neverili, čo všetko si želali 😊. A malé 

dobrovoľníčky ste mohli vidieť aj na chodbe či v jedálni. Kto ich stretol, tak okrem 

pekného dňa mal aj nálepku srdiečkovú (mám nalepenú na taške). Starší žiaci sa 

tiež pridali. Na hodine etiky spoločne spísali rôzne priania a želania. Boli školské, 

športové aj osobné. Prepísali sme ich na počítači a vytlačili. Ponúkali sme ich pre 

tých, ktorí prispeli svojim odkazom na plagáte. Tam mohol okoloidúci žiak 

napísať niečo pekné, pozitívne, dobrosrdečné... Zaželať spolužiakom, všetkým 

deťom alebo aj učiteľom. Najviac želaní bolo zameraných na zdravie, úspechy 

v škole (na písomky a vysvedčenia), pohodu na hodinách, ale aj na športové 

úspechy.                                                                          Redakčná rada 

Deň dobrosrdečnosti 

V piatok 12. novembra sa žiaci našej školy zapojili do Svetového 

dňa dobrosrdečnosti. Svetový deň je 13. novembra, ale kto by 

chodil v sobotu do školy... 
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Táto milá aktivita urobila každému pekný deň a vyčarila úsmev na tvári. 

Dúfame, že na pekné želanie nebudeme čakať celý rok... 
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Aktuality 

 

 Niekoľko čísel pre zaujímavosť:  

Zapojilo sa 18 materských škôl, 19 základných škôl, 7 základných umeleckých 

škôl a jedna špeciálna škola. Porota vyberala z 357 prác  v 6. kategóriách. 

 Naša škola mala zastúpenie v kategórii 5. až 9. ročník ZŠ.  

V nej sa hodnotilo 6 najlepších prác z 87. 

 A..........................................naši žiaci získali tri (3) ceny! 

Blahoželáme výtvarníkom:  

Alexovi Mokráňovi,6.A, Oskarovi Vaňurovi zo 6.C a Róbertovi Almášimu z 9.A.  

   Výstava bola zverejnená v ODA za sklom. Bola oveľa menšia ako po minulé 

roky, ale aspoň bola možnosť...                                      Redakčná rada 

Príroda, životné prostredie a deti 
 

Trenčiansky samosprávny kraj zorganizoval už 33. ročník 

výtvarnej súťaže Príroda, životné prostredie a deti. 

Zúčastnili sa aj naši žiaci. 
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 Pomáhame 

Biela pastelka 

    Už tradične sa naša škola zapojila do zbierky na 

pomoc nevidiacim a slabozrakým. V piatok 24. 

septembra 2021 prebiehala zbierka na celom 

Slovensku. Tento rok opäť zasa nebola vhodná situácia 

na chodenie po vonku po verejnosti. Ale naši žiaci sa 

nedali zahanbiť. Spolu sme vyzbierali 156,80 €. 

Prinášame vám krátku anketu s dobrovoľníkmi: 

Hugom, Dominikom, Tadeusom, Timom a Nicolasom. Sú to 

všetko chlapci z 9.B a odpovedali naozaj stručne 😊 

 

Do zbierky ste sa prihlásili dobrovoľne sami alebo vás oslovila pani učiteľka? 

Všetci: Dobrovoľne. (Nicolas dokonca vôbec prvýkrát) 

Stretli ste sa pri vyberaní viac s pozitívnymi alebo boli aj negatívne reakcie? 

Väčšinou skôr s pozitívnymi, s radosťou. 

V ktorých triedach dali najviac peniažkov? 

V druhej triede jedno dievčatko dalo 10€. 

Aj vy ste prispeli?  

Samozrejme 😊 

Poznáte vo svojom okolí niekoho nevidiaceho? 

Nie. 

Mali ste nejaký vtipný, pekný či trápny moment pri zbieraní peňazí ? 

Fúha,  no asi ani nie zrovna zábavný či trápny moment. Skôr taká pohodička.  

Spomínate si na moment, keď ste mali ísť s pokladničkou prvý raz? 

Hugo: No, to si naozaj pamätám. To bol taký menší trapas. Nevedeli sme sa 

s kamarátom dohodnúť, kto bude rozprávať a kto držať pokladničku. Pani 

učiteľka nás poslala za dvere, nech sa dohodneme tam a potom ešte raz prídeme.  
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Čo hovorili rodičia, keď ste im povedali, že sa zapojíte ako dobrovoľníci?  

Hugo: Ak si splním všetko do školy, tak môžem. 

Dominik, Nicolas, Tadeus a Timo: Ako chcem, neboli proti. Nechali to na mňa. 

Ste deviataci, budete pokračovať v dobrovoľníctve aj na strednej škole? 

Uvidíme, ale nebol by to problém. Ak bude dobrá partia, tak áno. (Nicolas) 

 

Ďakujem za rozhovor a želám veľa úspechov nielen v škole . 

                                                                         Natália Omastová, 8.A 
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Sovičkári – Aktuality zo školského klubu 

Zvieracia minifarma 

 Naši malí ekoklubáči zo školského klubu mali návštevu. Pani 

vychovávateľkám sa podarilo získať peniaze na projekt 

o prírode. A mohli si ju pozrieť zblízka a aj pohladiť. Teda 

domáce zvieratká, nie celú prírodu. Čo všetko videli, vám 

napísala Nelka Kňazovická zo 4.A 

  V pondelok 25. októbra k nám prišiel ujo z farmy. Prišiel autom 

aj s vozíkom. Mal v ňom kačky, káčerov, zajace, husi, kozy 

a poníka. Vysvetľoval nám, ako sa správne starať o zvieratká. 

Ako a čím ich kŕmiť. Porozprával nám veľa zaujímavých vecí.  
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Vedeli ste napríklad, že: 

 Káčer je pekne sfarbený a kačica nie? 

 Sliepke sa vyliahne kuriatko za 30 dní? Že dokáže rozlúsknuť všetky zrnká? 

A keby sme ju dali do vody, tak sa utopí? 

 Kôň vypije za deň 30 litrov vody? Kopýtka sa musia pravidelne čistiť? A keď 

na ňom jazdíme, tak aby sme ho netlačili, používame barančeka? A aby 

sedlo nepadalo, používame podbrušák? A pri jazde si musíme chrániť aj 

svoje zdravie.... 

 Alebo zajac. Zajačica si odnesie svoje mláďatká v ústach. A zajac má veľké 

pazúry. 

Domáce zvieratá sú veľmi užitočné, máme z nich úžitok. Z ich mlieka sa vyrábajú 

jogurty a syry. Z ich kožušín a peria sa teplo oblečieme.  

Živé zvieratká sa nám veľmi páčili. Bol to pekný deň. 

                        Nelka                                                                                                

 

 

  

Úloha pre teba: Koľko 

je sovičiek v rubrike 

o Sovičkároch? 

Správne odpovede sú 

na konci časopisu pri 

fotogalérii. 
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Sovičkári – Aktuality zo školského klubu 

Rozhovory  

 

Matej: Čo najradšej robíš v družine? 

Ninka: Vyrábam rôzne výrobky s pani 

vychovávateľkou. 

M: To znamená, že sa ti v družine páči? 

N: Áno, veľmi. Rada sa hrám, kreslím, 

strihám a niečo vyrábam. 

M: Ktorá je tvoja najlepšia kamarátka? 

N: Ja mám veľa kamarátok, ale najlepšia 

je Eliška z II.C. Najradšej sa spolu hráme 

na schovávačku. 

M: Máš sestru alebo brata? 

N: Mám mladšiu sestru a chodí do 

slniečkovej škôlky na Juhu. 

M: Aké je tvoje najobľúbenejšie jedlo? 

N: „Bryndzáky“. 

Matej: Aký je tvoj najobľúbenejší 

predmet? 

Ninka: Výtvarná výchova, lebo veľa 

kreslíme, maľujeme, striháme, lepíme 

a ešte aj píšeme. Teraz naposledy sme 

mali za úlohu napísať do nakreslenej 

kvapky to, čo ťa napadne, keď sa povie 

slovo „jeseň“. To sa mi páčilo a veľmi ma 

to bavilo. 

 

Naši Sovičkári si skúšali, ako pracujú veľkí reportéri  

 

Ninka a Matej 
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Eliška: Ako sa ti páči v družine? 

Sabrinka: V družine sa mi veľmi páči, 

mám tam veľa kamošiek, a tie najlepšie. 

Hráme hry, rozprávame si zážitky, 

kreslíme si, striháme a vyrábame 

výrobky, kreslíme rozprávkové plagáty. 

E: Bola si niekedy pri koníkoch? 

S: Áno, bola, zobral ma tam tatino aj 

môjho mladšieho brata. 

E: Máš odtiaľ nejaký zážitok? 

S: Úplne najlepší nemám, ale veľmi sa 

mi páči jazda na koníkoch, to že ho 

môžem pohladkať alebo mu dať niečo 

zjesť. 

E: Pamätáš sa, ako sa volá „tvoj“ koník? 

S: Nie, nepamätám. 

E: Ktoré obdobie máš najradšej? Zimu, 

jar, leto, jeseň? 

S: Asi všetky. Teraz je to jeseň, lebo 

padajú pekné farebné listy zo stromov. 

V družine sme minulý rok so 

spolužiakmi postavili také listové 

opevnenia a hrali sme listovú vojnu. 

E: Tešíš sa aj na zimu? 

S: Áno. 

Eliška: Takže máš rada sánkovačku? 

Sabrinka: Áno, jasné, že mám. Rada sa aj 

korčuľujem, šmýkam na ľade. Najradšej 

staviam snehuliakov.  

 

Eliška a Sabrinka  
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Moje prázdniny  

Prázdninový denník 

Ahojte, decká! Volám sa Matej a som druhák v Základnej škole na 

Novomeského ulici v Trenčíne. Môj denník som si začal písať, lebo 

som chcel strašne získať od pani učiteľky jednotku. Na konci 

školského roka povedala, že ten, kto napíše niečo o prázdninách, 

teda denník, tak môže dostať jednotku. A ja som tú jednotku 

strašne chcel.  

Písanie ma raz bavilo, raz zase nie. Ale stále prevládala tá túžba, 

že ju chcem strašne dostať. Rodičia o tom vedeli a pomáhali mi, 

povzbudzovali ma. Hlavne moja mamina.  

Jednotku som nakoniec dostal, čo sa veľmi teším. 
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1.týždeň 

Prázdniny som začal v bicyklovom tábore. 

V prvý deň sme sa zoznamovali. V utorok 

sme boli na dračích lodiach. V stredu sme 

išli do Nemšovej na kúpalisko. Vo štvrtok 

sme liezli na lezeckej stene a jazdili na 

štvorkolkách. V posledný deň sme opekali, 

a potom bola malá búrka, preto sme cvičili 

v telocvični. V tábore sa mi páčilo. 

 

2. týždeň 

Tento týždeň sme boli na dovolenke 

v Zuberci. Po ceste sme sa zastavili na 

Považskom hrade a v Terchovej. Cez 

dovolenku sme boli v múzeu Oravskej 

dediny a v Brestoveckej jaskyni. Plavili sme 

sa na plti, navštívili sokoliarov, kúpali sa v 

Oraviciach. Boli sme aj na turistike 

v Juráňovej doline a na Roháčskom 

vodopáde. Bolo super. 

 3. týždeň 

Tento týždeň sme boli na turistike na 

Súľovských skalách. Potom po ceste sme si 

kúpili zmrzlinu. V stredu sme sa boli kúpať 

na kúpalisku v Poľnom Kesove. Boli tam aj 

lezecké siete v bazéne a vírivky. 

Z kúpaliska sa nám nechcelo ísť domov. 

 

4. týždeň 

Tento týždeň som s bratom strávil 

u babky, v utorok sme boli na zmrzline 

a zo zmrzliny sme išli do parku. V stredu 

sme boli na návšteve. V štvrtok som sa 

naučil plávať.  

 
5. týždeň 

S bratom sme boli na biblickom tábore 

v Drietome. Každý deň sme robili rôzne 

súťaže. V stredu sme sa vyjašili na 

skákacom hrade a vo vodnom futbale. Vo 

štvrtok pršalo, ale sme sa aj tak zabavili. 

V posledný deň sme hľadali poklad. Boli to 

nanuky. Aj na budúci rok pôjdem do tohto 

tábora. 

 

6. týždeň 

Tento týždeň som bol u babky v Beckove. 

Pomáhal som babke variť slivkový lekvár. 

Veľmi sa nám vydaril. Boli sme aj na výlete 

v Piešťanoch. Na Kúpeľnom ostrove sme 

pozorovali rybičky a pávy. 
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7. týždeň 

Naučil som sa korčuľovať na nových 

kolieskových korčuliach. V utorok 

sme išli k babke. V stredu sme išli 

s tetou Jarkou do cukrárne. Cez 

víkend som bol na prvých hokejových 

tréningoch po letnej prestávke. 

 

8. týždeň 

K babke prišla teta Gitka aj 

s dievčatami. Najstaršia sa volá Sofia, 

stredná sa volá Matilda a najmladšia 

sa volá Alicka. Babka nám upiekla 

výbornú mandarínkovú tortu. Potom 

sme išli všetci spolu na zmrzlinu. Po 

zmrzline sme sa hrali na sochy. 
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Moje prázdniny  

 

 

 

Ninka: Hanka, povedz nám, prečo si začala písať cestovateľský denník? 

Hanka: To bol nápad mojej maminky. Chcela, aby som 

sa cez prázdniny zlepšila v písaní. 

Ninka: A pomohlo to? 

Hanka: Áno, pomohlo. Myslím, že píšem krajšie a ešte aj rýchlejšie. 

Ninka: Kde použiješ tento cestovateľský denník? 

Hanka: Mám v ňom schované dovolenkové 

spomienky a rada píšem a kreslím, baví ma to. 

Ninka: Hanka, opísala si tam celé prázdniny alebo 

len nejaký kúsok z nich? 

Hanka: Celé prázdniny, hej,  celé prázdniny.  

Ninka: Budeš v písaní ešte pokračovať alebo to bolo 

iba na jeden rok? 

Hanka: Áno, určite budem, veľmi ma to baví. 

Ninka: Hanka, veľmi  sa mi páči tvoj denník a preto ti prajem ešte veľa zážitkov, 

aby si i ch mohla napísať do denníka.  

Dovolenka na Lipne 

Naša žiačka Ninka sa porozprávala so spolužiačkou Hankou 

o jej prázdninových zážitkoch. Prinášame ich rozhovor 

a denník Hanky o jej prázdninovej dovolenke v Českej 

republike pri veľkej vodnej priehrade Lipno. 
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3.8.2021 – Turistika na Třístoličník, Trojmezí a Plechý / 1378 m.n.m. / 

V utorok svietilo slnko a tak sme išli na turistiku z Tŕístoličníku smerom 

k hraničnému kameňu Trojmezí. Tu sme si dali desiatu a pokračovali na 

vrchol Plechý. Cestou sme s Jurom hľadali turistické značky a jedli 

čučoriedky. Na vrchole sme našli pečiatku o odfotili sme sa . Na chate 

som si dala buchtu. 

5.8.2021 – Výlet do Českého Krumlova 

Dnes ráno pršalo a tak sme vyrazili do Českého krumlova. Prechádzali sme 

sa uličkami, pozerali na rafťákov, v priekope na zámku na troch 

medveďov. Na terase sme si dali obed „ kachnu a knedlíky „. Pozreli sme 

si aj zámockú záhradu, ale nevideli sme otáčavé „ hledište“ divadla. 

Nakoniec sme si dali výborné zákusky v „ Kafe Synagoga „.  
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7.8.2021 – Výlet na bicykloch na Modravu 

Dnes sme sa autom doviezli na Modravu. Odtiaľ sme na bicykloch išli 

popri Roklandskom potoku. Chytila som motýľa do ruky. Na moste 

som našla kamienok. Po ceste sme stáli pri prameni Haswaldská kaple, 

na Antýgli, na moste Rechle, omočili nohy vo Vydre.  

8.8.2021 – Cyklotúra na Vítkúv kámen 

Dnes bolo zamračené a tak sme sa kompou odviezli na druhý breh 

Lipna. Na bicykloch sme šlapali na Vítkúv Hrádek. Cestou sme našli 

dubáky a kuriatka. Keď sme vyšli na vežu, rozpršalo sa. Schovali sme 

sa v hrade a kúpili si „ limonádu „. Potom sme s Jurom strieľali z luku. 

Pri ceste dolu sme si od dvoch chlapcov kúpili kamienok a brošničku. 
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Moje prázdniny 

Jesenné prázdniny v karavane 

   Jedného dňa som prišla zo školy a dozvedela som sa, že cez jesenné prázdniny 

ideme na výlet karavanom. Bola som veľmi nadšená, lebo ja a celá moja rodina 

sme vždy chceli skúsiť karavan. V letných kempoch vyzerali lákavo a so sestrou 

sme ich často obzerali. 

V stredu sme vyrazili hneď na obed. Karavan bol u prenajímateľov v Žiline, 

takže cesta autom z Trenčína sa zdala nekonečná. Keď sme konečne vybavili 

všetky potrebné záležitosti, prvýkrát sme vošli do karavanu. Vyzeral 

priestrannejší znútra ako zvonka a bol veľmi útulný.  

 Náš cieľ bol jasný – Vysoké Tatry.  

 

Pri zaujímavej knihe mi cesta do Veľkej Lomnice ubehla ako voda. Na 

pozemok, ktorý sme si prenajali cez internet, sme dorazili, až keď bola tma. 

Konečne sme sa mohli vybaliť, lebo v karavane počas jazdy musia byť veci 

zbalené, inak by lietali v každej zákrute (tak ako sem-tam aj môj zápisník ). Ja 

so sestrou sme si vybrali priestor s posteľou nad kabínou, ktorému sa hovorí 

alkovňa. Všetkým, ktorí si myslia, že nám bola v karavane zima, odkazujem, že 

karavan mal plne funkčné kúrenie. V karavane bola aj malá kuchynka, skriňa 

a veľmi malá kúpeľňa, do ktorej som sa takmer nezmestila .  

Ráno nás vonku čakal krásny výhľad na celé Vysoké Tatry. Počasie bolo 

výnimočne pekné, tak sme sa rozhodli, že dni venujeme spoznávaniu vyšších 

polôh Tatier. Vlakom sme sa odviezli do Tatranskej Lomnice. V lete som často 

počula, že Tatry bývajú preplnené, že sa stojí v radoch aj na turistických 

chodníkoch. Keď sme však vystúpili z vlaku, všade bolo málo ľudí a na človeka 

pôsobil jesenný kľud. Vyviezli sme sa lanovkou na Skalnaté pleso, kde nás čakali 

krásne výhľady. Pri čakaní na spiatočný vlak sme sa zastavili v Ski múzeu, kde boli 
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najrôznejšie starodávne exempláre lyží, bobov, oblečenia aj so starými 

fotografiami.  

O kus ďalej, na opačnú stranu od Tatranskej Lomnice, sme si na druhý deň 

obzreli aj Štrbské pleso. Turistom, ktorí radi lozia po skalách (ako ja), by sa určite 

páčil prenádherný výhľad na vrchole Predného Soliska. Výstup naň nebol 

náročný, len skúšal našu trpezlivosť. Vždy, keď sme si mysleli, že vidíme vrchol, 

za ním kopec pokračoval . Po návrate z hôr boli večery pri karavane príjemné, 

ale krátke, pretože zima a tma prichádzali skôr ako v lete.  

Posledný deň bolo od rána cítiť, že sa karavan triasol od prudkého vetra. 

Ešteže sme stihli všetky naše plánované výlety, lebo lanovky v takých vetroch 

často nepremávajú. A tak sme aspoň skúšali pred odchodom púšťať šarkana, ale 

silný vietor nám ho aj tak strhával na zem.  

Cesta späť bola až príliš krátka, no sľúbili sme si, že si to niekedy 

zopakujeme. Bol to jedinečný zážitok objavovať kus Tatier v „domčeku na 

kolesách“, a všetkým dobrodruhom ho určite odporúčam  

                                                                                              Tamara Turzíková 
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Moje hobby 

Naši kamaráti 

Troch našich žiačok sme sa opýtali, aké majú hobby. 

Predstavte si, že všetky majú psíkov. Svojich kamarátov nám 

pekne predstavili. Tu sú: 

Som druháčka. Volám sa Emma a bývam v Borčiciach. Chcem vám 

napísať o mojom havkovi. Môj pes má rád kosti a strašne rád 

rozhadzuje veci okolo seba. Dokonca tie veci veľmi rád zahrabáva. Potom sa 

stane, že niečo hľadám a neviem to nájsť. Až potom to vidím pri ňom a teda 

niekedy je to fakt  zahrabané. Rád papá. A vlastne ešte som vám nenapísala, ako 

sa volá. Je to môj Bany. Bany sa rád hrá, hlavne vylihuje, ale zo všetkého najradšej 

sa objíma. Mám ho veľmi rada a každý deň sa na neho teším. Všimla som si, že 

dokonca vie naháňať holubov. Banyho mi kúpili moji rodičia, viem, že ma majú 

veľmi radi.  

Bany 
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Volám sa Laura a som 

druháčka. Môj pes sa volá 

Dena. Má sedem rokov a je 

čiernej farby. Môj pes nemá 

rád iných psov. Zato veľmi 

ľúbi kosti a má rád aj mäsko. 

Dena sa teší, keď prídem zo 

školy domov. Je šťastná, keď 

sa s ňou hrám. 

 

  Dena 

Black 

Ja sa volám Viktória a chodím 

do druhej triedy. Môj psík sa 

volá Black. Má dva roky. Mám 

ho veľmi rada. Je super 

a stále sa spolu hráme. Má 

rád maškrty a surové mäsko. 

Keď sme spolu vonku, je 

rýchlejší ako blesk. 
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Moje hobby 

Hrám si 

Dostali sme aj tip na šikovného hudobníka medzi druhákmi.  

Radi vám ho predstavujeme. 

Volám sa David a chodím do druhej triedy. V septembri sa môj brat rozhodol, že 

sa začne učiť hrať na gitare. Pozoroval som ho, ako doma trénuje a zapáčilo sa to 

aj mne, a teda som si povedal, že to skúsim. Snažím sa hrať z jeho nôt 

jednoduchšie pesničky. 

Niekedy ma z hrania riadne 

bolia prsty. No keď chcem, 

aby to znelo dobre, musím 

hrať často. Zatiaľ ma to baví 

a teší ma, keď sa mi podarí 

nejakú pesničku pekne 

zahrať. Na hodinu hudobnej 

výchovy a aj do družiny som 

priniesol gitaru, aby 

som  zahral aj spolužiakom. 

Bola to celkom zábava. Už 

teraz viem, že pri najbližšej 

príležitosti sa prihlásim do 

hudobnej školy. 
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Reportér v...  

 

   Je známe tým, že sa tam razili a dodnes razia mince. Počas našich prechádzok 

po meste sme objavili veľa zaujímavostí. Námestie je obklopené hradbami. 

Dostať sa doň je možné cez hlavnú bránu. Pred ňou bol zaparkovaný historický 

bicykel. Ten  nás upozornil, že o 10 metrov sme pri predajni v infocentre. Tam je 

aj starodávna výrobňa kremnických krumplí. 

 Kremnické krumple sú výborné sladké cukrovinky, vyrábané len v Kremnici 

podľa starodávneho Atkáryho receptu. Sú to kúsky pečených piškót plnených 

bielym maslovým a kakaovým maslovým krémom, postriekané elixírom lásky. 

Reportér v Kremnici 

Začiatkom októbra som bol s rodičmi v Kremnici na víkend. 

Kremnica je pekné mesto plné rôznych historických pamiatok.  
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Potom zabalené v orechovom cestíčku posypané kakaom. Nakoniec je daný vzor 

a to všetko je tvorené ručne. 

 

    Uprostred námestia je veľký park s morovým stĺpom. Pôvodne tam bol kostol, 

ktorý zhorel. Súčasťou hradnej expozície sú pôvodné drevené sochy z kostola. 

V obchodoch  na námestí predávajú rôzne nové aj pamätné mince. Najväčší 

výber bol v mincovni, kde bola aj minca za  1117 €. V mincovni boli vystavené aj 

všelijaké historické mince a raziace stroje. Na jednej strane steny boli vystavené 

odznaky, ktoré boli v mincovni vyrobené. Boli sme aj na hrade. Najviac sa mi 

páčilo v Múzeu národnej banky slovenskej s názvom Líce a rub. Prehliadka bola 

bez sprievodcu. Začala v bani, kde boli vzorky zlata a rôzne predmety súvisiace 

s ťažbou. Bola tam aj štôlňa. Postupne sme prešli všetky poschodia, kde boli 

vystavené všetky obdobia vývoja človeka. Boli tam zbrane, mince aj bankovky. 

Na Slovensku nájdené poklady. Počas prehliadky som lúštil hádanky a všetky som 

vylúštil.                    

      Kremnica je veľmi pekné mesto. 

Nevidel som všetko, určite sa tam chcem 

ešte vrátiť. 

                                  Gregory Masica, 6.A 
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Labyrint     

Zabav sa a nájdi cestu, kadiaľ sa dostane červík Emil cez 

hrušku k východu označenému čiernou šípkou. 
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Hádanky 

  

1 - Je to ťažké a nič to neváži? 

2 – Ak sú na stole tri jablká a ty si vezmeš dve, 

koľko máš jabĺk? 

3 – Čo zmizne, keď to vyslovíš? 

4 – Som plná dier. 

Napriek tomu dokážem zadržať vodu. 

Čo som? 

6 – Ľudia ma kupujú, aby sa najedli, 

ale nikdy ma nezjedia. 

Čo som? 

5 – Ktoré štyri veci sa 

predávajú len v pároch? 

7 – Veľké uši, dlhý nos, nie som 

žiadny horenos. Ťažko ma tu 

uvidíte, bývam totiž v Afrike. 

Kto som? 
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Fotogaléria 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Správne odpovede:  

Koľko je Sovičiek: 7 

Hádanky: 1 – Hádanka, 2 – 2 Jablká, 3 – Ticho, 4 – Špongia, 5 – Ponožky, rukavice, 

náušnice, topánky, 6 – Tanier, 7 - Slon 

Zvieracia minifarma 

Moje prázdniny 

Zeme v  ŠKD 

 

Náboj 

 

Výtvarná súťaž 

Moje hobby 
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